Kur'ân'ın toplumların içinde bulunduğu şartlara göre farklı yorumlandığı bir gerçektir. Kendi çağının bilincine, akla-mantığa göre Kur'ân'a farklı bir yorum getiren bilginlerden biri de Ebû Mansûr Muhammed b. Muhammed b. Mahmûd el-Mâtûrîdî es-Semerkandî' dir (333/944).<sup>2</sup>

Mâtûrîdî, temeli Kufe'de atılmış Rey ekolünün en önemli temsilcilerindendir. Mâtûrîdî'nin tefsir sahasında bırakmış olduğu en büyük eserlerinden biri *Te'vilâtu'l-Kur'ân*'ıdır. *Te'vilâtu'l-Kur'ân* tefsir tarihinin üçüncü safhası olan "Tedvin Devri"ne ait müstakil dirayet tefsirlerindendir.

Mütevatir haberleri nakleden ravilerde yanılma olasılığının olduğu için nakilde bulunan ravilerin sorgulanması gerektiğini vurgulamaktadır. Haberlerin yalan olma ihtimalinin ortadan kalkması durumunda ise onların güvenilirliğine inanılması gerektiğini söylemektedir.<sup>5</sup>

Mâtûrîdî, Hz. Peygamber'e izafe edilen İbn Mes'ud'a (ö. 32/652)<sup>6</sup> ait kıraat rivayetlerinin bazı müfessirlerin ve kıraat bilgilerinin ahad olması nedeniyle kabul etmemelerini doğru bulmaktadır. Buna karşın Ebu Hureyre'nin (ö. 58/678)<sup>7</sup> rivayetlerini ise zayıf olmasına rağmen kabul ettiklerini söylemektedir. Aslında Mâtûrîdî de İbn Mes'ud'un faziletli, muttakî, Hz. Peygamberle sohbeti olmuş, fıkhı çok iyi bilen, sahabeler arasında Kur'an-ı en iyi anlayan, üstün niteliğe sahip güvenilir bir sahabî olduğunu savunmaktadır. Dolayısıyla İbn Mes'ud'un okuyuşunu terk etmenin yanlış bir seçim olduğunu söylemektedir. İbn Abbas (ö. 68/687)<sup>8</sup> sahabelerin bulunduğu bir ortamda şöyle bir soru yöneltir: İbn Mes'ud'un mu, yoksa Zeyd b. Sabit'in kıraatini mi son kıraat olarak göreceğiz, der. Sahabeler; "Zeyd b. Sabit'in kıraati" derler. İbn Abbas: "Hayır" der. Asıl İbn Mes'ud'un kıraati esas alınmalıdır. Çünkü İbn Mes'ud, nüzülü boyunca Hz.

Ayrıca müfessirimize göre A'meş (ö.148/765),<sup>33</sup> Hz. Aişe'nin; جَنَّةُ الْمَأْوَى okuyanun فَأَجْنَهُ اللهُ "Allah onun hatasını affetsin" dediğini aktarmaktadır.<sup>34</sup> Mâtûrîdî burada bir rivayete daha yer vermektedir. Bu rivayete göre İbn Abbas Ebu'l-Âliye'ye (ö. 90/709)<sup>35</sup> bu ifadeyi nasıl okuduğunu sormuş, bunun üzerine Ebu'l-Âliye جَنَّةُ الْمَأْوَى biçiminde raf olarak okuduğunu belirtmiştir. Bu cevabı alan İbn Abbas, onun doğru okuduğunu tasdik etmiştir.<sup>36</sup> Mâtûrîdî burada konuyla ilgili olarak فَالَهُمْ جَنَّاتُ الْمَأْوَى "onlar için cennet konakları vardır"<sup>37</sup> ayetini örnek vermektedir. Mâtûrîdî ayrıca Hasan el-Basrî'nin (ö. 110/728)<sup>38</sup> bu ifadeyi fethalı olarak جَنَّةُ الْمَأْوَى biçiminde okuduğunu belirtmektedir. Buna ek olarak müfessirimiz جَنَّة (cennet) kelimesinin çoğulundan biri الْجَنَّان olsa da bu ifadenin جَنَّة biçiminde okunması gerektiğini, çünkü İsrâ hadisesinin bunu doğruladığını aktarmaktadır.

Her ne kadar okunması caiz değilse de, bu bir farklı okuyuş biçimidir.<sup>41</sup> Burada Mâtûrîdî bu kelimenin tekil okunmasını caiz görmemekte,<sup>42</sup> çoğul okunmayı tercih etmektedir.

Diğer bir örnek ise şöyledir: Vakıa suresi 75. ayetteki *بِمَوَاقِعِ النُّجُومِ* ifadesini İbn Mes'ud ve İbrahim en-Nehaî (ö. 96/714)<sup>43</sup> *بموقع النجوم* biçiminde tekil okumuşlardır.<sup>44</sup> Hasan el-Basrî ise aynı ifadeyi

<sup>40</sup> Nafi, Ebû Amr, İbni Âmir, Hafsa ve Asım *أَيَّاتٌ* biçiminde çoğul okumuşlardır. İbn Kesir, Asım, Hamza ve Kisâî *آيَة* tekil okumuşlardır Mücahid, *Kitabu's-Seb' fi'l-Kiraat*, thk.: Şevkî Dayf, Dâru'l-Mearif bi Mısır, 1972, s.

Mücahid, *Kitabu's-Seb'*, 624; el-Hatib, *a.g.e.*, VIII, s. 316.; Taberi iki okuyuşun anlamı aynıdır demektedir. Taberî, Ebî Cafer Muhammed b. Cerîr, *Câmiu'l-Beyan an Te'vîli Âyâtî'l-Kur'ân*, thk.: Abdullah b. Abdulmuhsin et-Türkî, Dâru Hicr, Kahire 2001, XI, s. 658.

çoğul okumuştur. Ebu Ubeyd (ö. 224/838)<sup>45</sup> de Hasan gibi çoğul okuyuşu savunmuştur. Bazı yorumcular bu ifadeyi "Kur'an'ın menzileleri" biçiminde yorumlamaktadır.<sup>46</sup> Diğer bazıları ise bu ifadeden "yıldızların indiği, görünüp görünmediği<sup>47</sup> yer" in kastedildiğini düşünmektedir.

أَفْتَمَرُونَهُ fiilinin ت (te)'i fethalı ve ا (elif)'i hazfederek أَفْتَمَرُونَهُ biçiminde okuduklarına yer vermektedir.<sup>62</sup> أَفْتَمَرُونَهُ okuyuşu “inkar ediyor musunuz” anlamına<sup>63</sup> gelmektedir. Hasan el-Basri ise fiili elifli ve fiildeki ت (te)'yi ötreli أَفْتَمَرُونَهُ biçiminde أَفْتَجَادُونَهُ “mücadele ediyor musunuz” anlamında<sup>64</sup> okumuştur. Şureyh (ö. 79/698)<sup>65</sup> de Hasan'a itimat etmiştir.<sup>66</sup> Ebu Ubeyde (ö. 210/825)<sup>67</sup> ise أَفْتَمَرُونَهُ fiiline الجود (cühûd) “inkar” anlamının verilmesinin daha evla olduğunu söylemiştir.<sup>68</sup> Mâtûrîdî semavi haberleri inkar etmek Müşriklerin alışkanlığı olduğunu ve bu bir tartışmadan ve mücadele etmekten daha ileri seviyedeki bir durum olduğunu vurgulamaktadır.

أَفْتَمَرُونَهُ kelimesine “Gördüğü şeylerde onu şüpheye mi düşürüyorsunuz” biçiminde şüphe anlamını verenler de olmuştur. Ebu Bekr Asım (ö. 128/746)<sup>69</sup> elifsiz okuyuşu sıhhatli bulmadığını ve te'vil de edilemeyeceğini belirtmektedir. Fakat elifli okuyuşu أَفْتَجَادُونَهُ biçiminde الجود (cuhûd) “inkar” anlamında te'vil etmenin ve okumanın doğru olacağını ileri sürmektedir.